UBND THÀNH PHỐ LAI CHÂU CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /VHTT

V/v tuyên truyền Công điện số 12/CĐ -TTg

ngày 31/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ

Thành phố Lai Châu, ngày      tháng 02 năm 2024

                                      Kính gửi:  - Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố;

                                                        - UBND các xã, phường.

Căn cứ Công văn số 343/STTTT - TTBCXB ngày 27/02/2024 của Sở Thông tin

và Truyền thông tỉnh Lai Châu về việc tuyên truyền Công điện số 12/CĐ -TTg

ngày 31/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

Phòng Văn hóa và thông tin thành phố kính đề nghị các cơ quan, đơn vị,

đoàn thể thành phố tăng cường công tác tuyên truyền; UBND các xã, phường

hướng dẫn các cơ sở đài truyền thanh cấp xã, phường về những nội dung sau:

1. Tuyên truyền về việc tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu

quả chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày

06/12/2023 về việc ngăn chặn nhập lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản

phẩm động vật; kiểm soát tốt dịch bệnh, phát triển chăn nuôi bền vững, đảm bảo

nguồn cung thực phẩm và Công điện số 871/CĐ-TTg ngày 29/9/2022 về việc

chấn chỉnh, xử lý các hành vi tiêu cực liên quan hoạt động sản xuất, nhập khẩu,

thông quan hàng hóa tại các cửa khẩu biên giới và đất liền; tập trung ngăn chặn,

xử lý nghiêm các trường hợp buôn lậu, vận chuyển trái phép trâu, bò, lợn, gia

cầm, tôm hùm giống qua biên giới vào Việt Nam.

2. Tuyên truyền về tác hại, ảnh hưởng của việc buôn lậu, vận chuyển trái

phép động vật, sản phẩm động vật, giống vật nuôi và thủy sản qua biên giới và

nguy cơ về các bệnh dịch nguy hiểm xâm nhiễm từ nước ngoài thông qua hoạt

động buôn lậu, vận chuyển trái phép, đặc biệt tại các cửa khẩu, đường mòn, lối

mở khu vực biên giới, cảng biển, đường sông...

3. Tuyên truyền về tình hình, kết quả kiểm tra, kiểm soát, phát hiện, ngăn

chặn, bắt giữ và xử lý các hành vi vi phạm của các ngành, lực lượng chức năng,

đơn vị, địa phương; tuyên truyền tới người dân, đặc biệt ở khu vực biên giới không

tham gia, không tiếp tay cho các hoạt động buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ trái phép

động vật, sản phẩm động vật, giống vật nuôi và thủy sản qua biên giới, nhằm kịp

thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý hành vi buôn lậu, vận chuyển trái phép động vật

sản phẩm động vật, giống vật nuôi và thủy sản qua biên giới vào Việt Nam.

4. Tuyên truyền về tác hại, ảnh hưởng của việc buôn lậu, vận chuyển trái

phép động vật, sản phẩm động vật, giống vật nuôi và thủy sản qua biên giới và

nguy cơ về các bệnh dịch nguy hiểm xâm nhiễm từ nước ngoài thông qua hoạt

động buôn lậu, vận chuyển trái phép.

Căn cứ nội dung công văn đề nghị các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố;

UBND các xã, phường hướng dẫn các cơ sở truyền thanh cấp xã, phường thực

hiện đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới quần chúng Nhân dân./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Vũ Thị Huệ

		2024-02-28T10:24:20+0700

		2024-02-28T10:17:56+0700

		2024-02-28T10:17:56+0700

		2024-02-28T10:17:56+0700